
 Vnitřní předpisy Univerzity Pardubice 
  

 

1 
 

            Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy registrovalo podle § 36 odst. 2 zákona č.  111/1998 Sb., o 
vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), dne 7. prosince 2020 pod čj. 
MSMT-44805/2020-4 Jednací řád Akademického senátu Univerzity Pardubice. 

 

           Změny Jednacího řádu Akademického senátu Univerzity Pardubice byly registrovány Ministerstvem 
školství, mládeže a tělovýchovy podle § 36 odst. 2 a 5 zákona o vysokých školách dne 5. března 2021 pod čj. 
MSMT-6501/2021-1 a dne 25. října 2022 pod čj. MSMT-29318/2022-2.  

 

 
..........................................  
Mgr. Karolína Gondková  

ředitelka odboru vysokých škol 
 

 
II. 

ÚPLNÉ ZNĚNÍ 
JEDNACÍHO ŘÁDU AKADEMICKÉHO SENÁTU UNIVERZITY 

PARDUBICE 
ZE DNE 25. ŘÍJNA 2022 

 

ČÁST PRVNÍ 

Úvodní ustanovení 

Článek 1 
Preambule 

Jednací řád Akademického senátu Univerzity Pardubice (dále jen „jednací řád senátu“) je vnitřním 
předpisem Univerzity Pardubice (dále jen „univerzita“) podle § 17 odst. 1 písm. c) zákona č. 111/1998 
Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění 
pozdějších předpisů (dále jen „zákon“). 

Článek 2 
Člen akademického senátu  

(1) Člen Akademického senátu univerzity (dále jen „senátor“) má právo a povinnost účastnit se 
zasedání. 

(2) Členství v Akademickém senátu univerzity (dále jen „senát“) je nezastupitelné. 
(3) Každý senátor je povinen působit v zájmu univerzity jako celku, a to na zasedání i mimo ně. Senátor 

odpovídá za výkon své funkce členům akademické obce univerzity. 
(4) Každý senátor je povinen neprodleně informovat předsedu senátu v případě, že se vzdává funkce 

senátora, případně že jeho členství zaniká dle § 8 odst. 2 zákona. 
(5) Pokud se senátor ze závažného důvodu nemůže některého ze zasedání zúčastnit, je povinen svoji 

neúčast omluvit předsedovi senátu před zahájením zasedání. 

 



 Vnitřní předpisy Univerzity Pardubice 
  

 

2 
 

ČÁST DRUHÁ 

Zasedání senátu 

Článek 3 
Ustavující zasedání 

(1) Ustavující první zasedání nově zvoleného senátu ve volebním období (dále jen „ustavující 
zasedání“) svolává odstupující předseda nebo jím pověřený člen nově zvoleného senátu a do zvolení 
předsedy řídí ustavující zasedání. Ustavující zasedání svolává tak, aby se konalo nejpozději do 10 
dnů po začátku volebního období. 

(2) Na ustavujícím zasedání probíhá výhradně ustavení orgánů senátu. Na toto zasedání není možné 
předkládat záležitosti ke schválení či projednání podle § 9 zákona. 

Článek 4 
Řádná a mimořádná zasedání, svolávání zasedání 

(1) Zasedání senátu jsou veřejná. 
(2) Zasedání senátu jsou řádná, mimořádná a ustavující. 
(3) Řádná zasedání senátu se konají vždy nejméně jednou za semestr. Předsednictvo senátu během 

prvního čtvrtletí kalendářního roku vypracuje a zveřejní harmonogram řádných zasedání na daný 
kalendářní rok. O změně termínu řádného zasedání rozhoduje předsednictvo senátu. 

(4) Zasedání senátu svolává předseda senátu nebo jím pověřený člen předsednictva senátu. 
(5) Mimořádná zasedání senátu svolává bezodkladně předseda senátu na návrh předsednictva senátu, 

na návrh rektora, nebo na návrh nejméně jedné pětiny senátorů. Návrh na svolání mimořádného 
zasedání musí být písemně odůvodněn a doprovázen podkladovým materiálem.  

(6) V případě, že Správní rada Univerzity Pardubice (dále jen „správní rada“) neschválí návrh rozpočtu 
dle § 15 odst. 2 písm. b) zákona, je senát povinen se sejít k jeho novému projednání do 14 dní ode 
dne doručení příslušného usnesení předsedovi senátu prostřednictvím informačního systému 
univerzity. 

(7) Zasedání senátu mohou být realizována: 
a) v prezenční formě (dále jen „prezenční zasedání“), 
b) v distanční formě (dále jen „distanční zasedání“), pomocí vhodného prostředku komunikace 

na dálku, který umožňuje přenos zvuku a obrazu a synchronní komunikaci (dále jen 
„vhodný prostředek komunikace na dálku“), 

c) v hybridní formě, kdy je část jednotlivých senátorů přítomna prezenčně a část senátorů je 
přítomna distančně s využitím vhodného prostředku komunikace na dálku (dále jen 
„hybridní zasedání“). 

(8) Předsednictvo senátu je povinno zajistit, aby zasedání senátu bylo vždy přístupné akademické obci 
a veřejnosti. 

(9) Distanční a hybridní zasedání je vyloučeno u volby kandidáta na funkci rektora a odvolání rektora 
z jeho funkce. 

(10) Pravidla pro distanční nebo hybridní zasedání a hlasování, která jsou zveřejněna společně 
s podklady pro zasedání, musí senát schválit na začátku distančního nebo hybridního zasedání. 
Není-li návrh pravidel pro distanční nebo hybridní zasedání a hlasování schválen, koná se rozprava, 
po níž předsednictvo senátu předloží pozměněný návrh pravidel, v němž zohlední připomínky 
vznesené v rozpravě. Nejsou-li pravidla pro distanční nebo hybridní zasedání a hlasování schválena 
ani poté, předsedající (podle článku 9 odst. 1) zasedání ukončí. 



 Vnitřní předpisy Univerzity Pardubice 
  

 

3 
 

(11) Hybridního zasedání se senátor účastní přednostně osobně. Senátor se může účastnit hybridního 
zasedání prostřednictvím vhodného prostředku komunikace na dálku pouze tehdy, oznámí-li to 
předem předsedovi senátu spolu s uvedením vážných důvodů, které ho k tomu vedou. Za vážné 
důvody se považuje především plnění pracovních či studijních povinností, ve výjimečných 
případech i závažné překážky osobní povahy.  

Článek 5 
Způsobilost k zasedání 

(1) Senát je způsobilý zasedat a usnášet se, je-li přítomna nadpoloviční většina všech senátorů. 
(2) Nedostaví-li se požadovaný počet senátorů v přiměřené době po zahájení zasedání, případně 

nepřipojí-li se požadovaný počet senátorů k distančnímu nebo hybridnímu zasedání v přiměřené 
době, předsedající (podle článku 9 odst. 1) zasedání ukončí. 

Článek 6 
 Působnost senátu 

(1) Působnost senátu je vymezena § 9 zákona. Senát, zejména: 
a) schvaluje rozpočet univerzity předložený rektorem a kontroluje využívání finančních 

prostředků, 
b) schvaluje výroční zprávu o činnosti a výroční zprávu o hospodaření univerzity předložené 

rektorem, 
c) schvaluje zprávu o vnitřním hodnocení kvality vzdělávací, tvůrčí a s nimi souvisejících činností 

univerzity předloženou předsedou rady pro vnitřní hodnocení, 
d) dává rektorovi předchozí souhlas ke jmenování a odvolání členů vědecké rady a členů rady pro 

vnitřní hodnocení, 
e) schvaluje strategický záměr vzdělávací a tvůrčí činnosti univerzity a každoroční plán realizace 

strategického záměru předložený rektorem, 
f) na návrh rektora zruší vnitřní předpis, rozhodnutí nebo jiný úkon orgánu součásti univerzity 

anebo pozastaví jeho účinnost, pokud je tento vnitřní předpis, rozhodnutí nebo úkon v rozporu 
se zvláštními předpisy nebo vnitřními předpisy univerzity, 

g) vyjadřuje se k záměru rektora jmenovat nebo odvolat prorektory, 
h) vyjadřuje se k právním jednáním, která vyžadují souhlas správní rady, 
i) vyjadřuje se k podnětům a stanoviskům správní rady dle § 15 odst. 3 zákona, 
j) rozhoduje na návrh rektora o zřizování, slučování, rozdělování a zrušování fakult a dalších částí 

univerzity, případně dalších součástí dle § 9 zákona,  
k) schvaluje jednací řád senátu na návrh senátora, senát si k tomuto návrhu vyžádá stanovisko 

rektora, 
l) schvaluje vnitřní předpisy fakult na návrh akademického senátu fakult, senát si k tomuto návrhu 

vyžádá stanovisko rektora, 
m) schvaluje ostatní vnitřní předpisy univerzity a jejích součástí na návrh rektora. 

(2) Senát rozhoduje usnesením. Usnesení musí být doslovně uvedena v zápisu ze zasedání. 
(3) Usnesení je přijato, hlasuje-li pro něj nadpoloviční většina všech senátorů, nestanoví-li zákon jinak. 

Nadpoloviční většina všech senátorů se počítá z maximálního počtu senátorů podle Volebního řádu 
Akademického senátu univerzity. 

(4) Senát se zpravidla usnáší veřejným hlasováním. Senát se usnáší tajným hlasováním, pokud tak 
stanoví právní předpis, Statut univerzity, nebo jednací řád senátu, nebo pokud o tom senát rozhodne. 



 Vnitřní předpisy Univerzity Pardubice 
  

 

4 
 

O osobách se hlasuje vždy tajným hlasováním. To neplatí při volbě skrutátorů zasedání a členů 
volební komise. 

Článek 7 
Podklady pro zasedání, projednání návrhů v senátu 

(1) Projednání jednotlivých záležitostí se zpravidla účastní jejich předkladatel. V případě jeho 
nepřítomnosti může senát projednání věci odložit. 

(2) K záležitostem, které se mají na zasedání senátu projednávat, zašle předkladatel písemné podklady 
předsednictvu v dostatečném časovém předstihu, nejpozději však 14 dní před zasedáním senátu. 
Podklady musí obsahovat označení předkladatele, zdůvodnění návrhu a zpravidla i návrh na znění 
usnesení. Návrhy vnitřních předpisů univerzity, včetně návrhu jejich změn, se předsednictvu senátu 
předkládají jeden měsíc před projednáním na zasedání senátu. Je-li to možné, informuje předkladatel 
předsednictvo senátu již o přípravě návrhu vnitřního předpisu nebo jeho změny.  

(3) Předsednictvo senátu předává podklady rektorovi v dostatečném časovém předstihu, zpravidla jeden 
měsíc před projednáním v senátu, nejpozději 14 dní před zasedáním senátu. Rektor předloží své 
stanovisko k projednávané věci tak, aby mohla být dodržena lhůta pro zveřejnění materiálů 
projednávaných na zasedání senátu.  

(4) V mimořádných situacích může předkladatel požádat předsednictvo o zkrácení termínu pro 
předložení návrhu. Žádost musí být řádně odůvodněna, o zařazení na program zasedání rozhoduje 
předsednictvo senátu podle článku 13 odst. 6 písm. a). 

(5) Předsednictvo senátu si může k projednávaným záležitostem vyžádat stanovisko komise senátu. Pro 
vypracování stanoviska má komise v odůvodněném případě možnost požádat prostřednictvím 
příslušného prorektora nebo kvestora o spolupráci kterýkoliv organizační útvar univerzity nebo její 
součásti, předkladatele podkladů, případně si vyžádat stanoviska dalších subjektů.  

Článek 8 
Návrhy, podněty a připomínky senátorů a členů akademické obce 

(1) Senátor má při zasedání právo předkládat akademickým orgánům univerzity nebo předsednictvu 
senátu své návrhy, podněty a připomínky, klást otázky a dostat na ně odpovědi. 

(2) Na otázku položenou při jednání senátorem na vedení univerzity odpovídá rektor, nebo jím 
pověřený prorektor nebo kvestor přímo při jednání. 

(3) Je-li potřeba čas na přípravu odpovědi, nebo není-li z jiného vážného důvodu možné odpovědět na 
místě, odpoví rektor, nebo jím pověřený prorektor nebo kvestor písemně do 14 dní od data zasedání, 
přičemž kopii písemné odpovědi zašle též předsedovi senátu. Písemnou odpověď přečte předsedající 
na příštím zasedání senátu.  

(4) Členové akademické obce univerzity se obracejí se svými podněty, připomínkami a dotazy na senát 
prostřednictvím jimi volených senátorů nebo je podávají přímo předsedovi senátu. 

Článek 9 
Řízení zasedání, program zasedání 

(1) Řádná a mimořádná zasedání senátu řídí předseda senátu nebo jím pověřený člen předsednictva 
senátu (dále jen „předsedající“). 

(2) Na začátku každého zasedání senátu je nejprve projednán a schválen navržený program zasedání.  
(3) Není-li návrh programu zasedání schválen, koná se rozprava, po níž předsednictvo senátu předloží 

pozměněný návrh programu zasedání, v němž zohlední připomínky vznesené v rozpravě. Není-li 
návrh programu zasedání schválen ani poté, předsedající zasedání ukončí. 



 Vnitřní předpisy Univerzity Pardubice 
  

 

5 
 

Článek 10 
Rozprava 

(1) K jednotlivým bodům programu se koná rozprava. 
(2) Před projednáním jednotlivých záležitostí může předsedající vyzvat předkladatele podkladů 

k projednávanému bodu, nebo zástupce komise senátu k úvodnímu slovu. 
(3) V průběhu rozpravy může senát usnesením od projednávaného bodu upustit a vrátit materiál 

k dopracování.  
(4) O bodech programu, jejichž předmětem je informace, kterou má senát vzít na vědomí, se nekoná 

rozprava, jestliže byly k dispozici písemné podkladové materiály a jestliže o konání rozpravy žádný 
ze senátorů nepožádá.  

(5) Při rozpravě předsedající uděluje slovo senátorům v pořadí, v němž se přihlásili. V časové tísni má 
předsedající právo stanovit řečnickou lhůtu, popřípadě diskuzi ukončit, i když někteří přihlášení 
ještě nedostali slovo. 

(6) Předsedající vždy přednostně (kdykoliv o to požádají) udělí slovo: 
a) rektorovi, nebo prorektorovi v jeho zastoupení,  
b) děkanovi fakulty nebo proděkanovi v jeho zastoupení, 
c) předsedovi správní rady, nebo jím pověřenému členovi správní rady, 
d) členovi rady pro vnitřní hodnocení, jenž byl pověřen předsedou této rady,  
e) předkladateli návrhu. 

(7) Se souhlasem předsedajícího může v rozpravě vystoupit každý člen akademické obce univerzity. 

Článek 11 
Náprava nesprávných opatření 

(1) Odporuje-li, podle názoru senátu, rozhodnutí či opatření jiného orgánu univerzity nebo její součásti 
právnímu předpisu nebo vnitřnímu předpisu univerzity, může senát danou záležitost projednat a 
usnést se na požadavku o zjednání nápravy. Součástí takového rozhodnutí musí být odůvodnění. 

(2) Neprovede-li jiný orgán univerzity nebo její součásti usnesení senátu dle odst. 1 tohoto článku, může 
senát danou záležitost na nejbližším zasedání projednat a usnést se na požadavku o zjednání 
nápravy, přičemž k projednání zpravidla přizve příslušný orgán či jeho zástupce. Součástí takového 
rozhodnutí musí být odůvodnění. 

Článek 12 
Zápis ze zasedání 

(1) Zápis ze zasedání pořizuje a zveřejňuje předsedající ve spolupráci s administrativní podporou 
senátu, určenou rektorem. 

(2) Zápis ze zasedání opatřený podpisem předsedajícího se včetně příloh archivuje. Text zápisu se 
zveřejní do 10 kalendářních dní od zasedání ve veřejné části internetových stránek univerzity a zašle 
se všem senátorům elektronickou poštou. Zápis včetně schválených dokumentů musí být do 
10 kalendářních dní od zasedání doručen rektorovi. 

(3) Zápis ze zasedání obsahuje zejména: 
a) datum, čas a formu konání zasedání, v případě prezenčního či hybridního zasedání i místo 

konání zasedání, 
b) seznam přítomných senátorů a dalších účastníků zasedání, 
c) seznam nepřítomných senátorů s vyznačením neomluvených, 
d) schválený program zasedání, 



 Vnitřní předpisy Univerzity Pardubice 
  

 

6 
 

e) usnesení a vyjádření senátu k jednotlivým předloženým návrhům nebo projednávaným 
záležitostem včetně uvedení způsobu a výsledku hlasování, 

f) stanovisko senátora k přijatému usnesení nebo projednávané záležitosti, pokud o to senátor 
v průběhu zasedání požádá. 
 

ČÁST TŘETÍ 

Orgány senátu a jejich ustavení 

Článek 13 
Předsednictvo senátu 

(1) Senát ustavuje předsednictvo senátu (dále jen „předsednictvo“) volbou na ustavujícím zasedání a 
dále vždy po uplynutí funkčního období předsednictva. 

(2) Předsednictvo je voleno na jeden rok. Funkční období předsednictva končí vždy nejpozději současně 
s volebním obdobím senátu. 

(2) Předsednictvo je voleno na celé volební období senátu, s volebním obdobím senátu končí funkční 
období předsednictva.  

                                                                                                                      účinnost od 6. ledna 2023 
  

(3) Předsednictvo je pětičlenné. V čele předsednictva je předseda senátu (dále jen „předseda“).  
(4) Předsednictvo rozhoduje hlasováním. Pro přijetí rozhodnutí je potřebná většina hlasů členů 

předsednictva. Klesne-li počet členů předsednictva pod tři členy, není předsednictvo 
usnášeníschopné. Dále se postupuje v souladu s čl. 16. 

(5) Jeden člen předsednictva je volen z řad studentů. Ostatní členové předsednictva jsou voleni z řad 
akademických pracovníků tak, aby každý člen předsednictva z řad akademických pracovníků byl 
z jiného volebního celku uvedeného ve Volebním řádu Akademického senátu univerzity. 

(6) Předsednictvo řídí činnost senátu, zejména: 
a) připravuje návrh programu zasedání senátu a rozhoduje o formě zasedání, 
b) koordinuje práci komisí vytvořených senátem, 
c) v období mezi zasedáními řeší neodkladné záležitosti. O svých rozhodnutích informuje na 

nejbližším zasedání senátu, 
d) kontroluje plnění usnesení z předchozích zasedání,  
e) předkládá senátu návrh čerpání vnitřního rozpočtu senátu a jeho vyhodnocení,  
f) komunikuje s ostatními orgány univerzity včetně jejich součástí. 

Článek 14 
Volba předsednictva senátu 

(1) Volbu předsednictva senátu řídí odstupující předseda, nebo jím pověřený člen odstupujícího 
předsednictva. 

(2) Senát zvolí tříčlennou volební komisi, která organizuje volbu předsednictva. Volbám na ustavujícím 
zasedání předchází krátké představení senátorů. 

(3) Volba je přímá a tajná. Volba je nejvýše tříkolová. 
(4) V prvním kole každý senátor navrhne jednoho kandidáta z řad studentů a čtyři kandidáty z řad 

akademických pracovníků tak, aby byla splněna podmínka podle čl. 13 odst. 5. 



 Vnitřní předpisy Univerzity Pardubice 
  

 

7 
 

(5) Do druhého kola postupují dva kandidáti z řad studentů a osm kandidátů z řad akademických 
pracovníků s nejvyššími počty hlasů, pokud je lze určit jednoznačně. Nelze-li daný počet kandidátů 
jednoznačně odlišit pro rovnost hlasů, postupují do druhého kola i všichni další kandidáti, kteří 
získali potřebný počet hlasů pro poslední postupové místo. 

(6) Před hlasováním v druhém kole musí každý kandidát veřejně vyslovit souhlas s kandidaturou. 
V druhém kole každý senátor vybere jednoho kandidáta z řad studentů a čtyři kandidáty z řad 
akademických pracovníků tak, aby byla splněna podmínka podle čl. 13 odst. 5. 

(7) Členem předsednictva z řad studentů se stává kandidát, který získá ve druhém kole nejvyšší počet 
hlasů. Členy předsednictva z řad akademických pracovníků se stávají první čtyři kandidáti, kteří 
v druhém kole získají nejvyšší počet hlasů tak, aby byla splněna podmínka podle čl. 13 odst. 5. 

(8) Nelze-li pro rovnost hlasů ve druhém kole jednoznačně určit všechny kandidáty, kteří se stávají 
členy předsednictva, rozhodne mezi těmito kandidáty třetí kolo volby. Senátoři o kandidátech 
hlasují tak, aby byla splněna podmínka podle čl. 13 odst. 5. Nedojde-li při opakované volbě 
k jednoznačnému rozhodnutí, rozhodne mezi těmito kandidáty los. 

Článek 15 
Předseda senátu 

(1) Volba je přímá a tajná. 
(2) Z členů předsednictva zvolí senát předsedu. Předsedou se stává člen předsednictva, který získá 

nejvyšší počet hlasů. 
(3) Při rovnosti hlasů pro dva nebo více kandidátů se koná další kolo volby. Do něj postupují jen ti 

kandidáti, mezi nimiž nastala rovnost hlasů v předešlém kole. 

Článek 16 
Zánik členství v předsednictvu senátu a doplňující volby do předsednictva senátu 

(1) Členství v předsednictvu zaniká: 
a) zánikem členství v senátu, 
b) odstoupením, 
c) odvoláním, 
d) uplynutím funkčního období v předsednictvu. 

(2) Předsednictvo, nebo jeho jednotliví členové, mohou být odvoláni během funkčního období 
hlasováním v senátu na návrh alespoň jedné pětiny senátorů. Senátoři předkládající návrh na 
odvolání předsednictva nebo jeho člena svůj návrh před hlasováním odůvodní. 

(3) Zanikne-li členství v předsednictvu jednomu nebo více členům předsednictva během funkčního 
období, senát na nejbližším zasedání zvolí příslušný počet členů předsednictva. Klesne-li počet 
členů předsednictva pod tři, jsou zbývající členové předsednictva povinni svolat do 14 dnů zasedání, 
na kterém se potřebný počet členů předsednictva doplní. 

(4) Při doplňující volbě se postupuje obdobně podle čl. 14 s tím, že v prvním kole volby každý senátor 
navrhuje příslušný počet chybějících členů předsednictva a do druhého kola postupuje dvojnásobek 
tohoto počtu. 

(5) Funkční období takto dodatečně zvolených členů předsednictva končí současně s funkčním 
obdobím předsednictva jako celku. 

 

 



 Vnitřní předpisy Univerzity Pardubice 
  

 

8 
 

Článek 17 
Komise senátu 

(1) Senát zřizuje komise senátu (dále jen „komise“), které jsou poradním orgánem senátu. Na žádost 
předsednictva se vyjadřují k návrhům projednávaným na zasedání senátu. 

(2) Senát zřizuje ekonomickou komisi, legislativní komisi a komisi pro studium a tvůrčí činnost. Zřízení 
nebo zrušení dalších komisí navrhuje předsednictvo a schvaluje senát na svém zasedání. 

(3) Komise mají nejméně pět členů. Za člena komise se může kdykoliv přihlásit kterýkoliv člen senátu. 
Člen komise se může kdykoliv vzdát členství v komisi. Vzdání je účinné dnem oznámení 
předsednictvu. 

(4) Na návrh předsedy komise může předsednictvo jmenovat členem komise i jinou osobu, která je 
členem akademické obce univerzity. 

(5) Předsedy komisí senátu volí senát na návrh předsedy senátu. 

 

ČÁST ČTVRTÁ 

Ustavení jiných orgánů senátem 

Článek 18 
Volba kandidáta na funkci rektora 

(1) Senát vyhlásí volbu kandidáta na funkci rektora (dále jen „volba kandidáta“) nejpozději tři měsíce 
před skončením funkčního období stávajícího rektora. 

(2) Pro přípravu volby kandidáta zřizuje senát pětičlennou volební komisi, přičemž ustanoví jejího 
předsedu. Členové volební komise nemohou kandidovat na funkci rektora. 

(3) Návrhy na kandidáta na funkci rektora (dále jen „kandidát“) jsou oprávněni podávat všichni členové 
akademické obce Univerzity Pardubice a členové Vědecké rady Univerzity Pardubice. Návrhy na 
kandidáty se podávají volební komisi ve lhůtě určené předsednictvem při vyhlášení volby kandidáta 
na funkci rektora. Návrhy se podávají v písemné podobě, doplněné identifikací a podpisem 
navrhujícího. 

(4) S navrženými kandidáty projedná kandidaturu osobně předseda volební komise nebo jím pověřený 
člen volební komise, přičemž zajistí jejich souhlas s kandidaturou. Nedá-li navržený kandidát 
souhlas s kandidaturou, volební komise tento návrh na kandidáta vyřadí. 

(5) Po uplynutí lhůty stanovené pro podávání návrhů na kandidáta volební komise bezodkladně 
informuje předsednictvo o podaných návrzích na kandidáta. 

(6) Navržení kandidáti se představí akademické obci a zaměstnancům Univerzity Pardubice na 
předvolebním shromáždění. Předvolební shromáždění svolá předsednictvo senátu tak, aby se konalo 
nejpozději týden a nejdříve 30 dnů před volbou kandidáta na funkci rektora. Předvolební 
shromáždění řídí předseda senátu, nebo jím pověřený člen předsednictva senátu.  

Článek 19 
Průběh volby kandidáta na funkci rektora v senátu 

(1) Volební komise připraví volební listinu pro volbu kandidáta na funkci rektora v senátu. 
(2) Volba je přímá a tajná. Platným je hlasovací volební lístek s jednoznačně označeným nejvýše jedním 

kandidátem. 



 Vnitřní předpisy Univerzity Pardubice 
  

 

9 
 

(3) Kandidátem na funkci rektora se stává ten navrhovaný, pro něhož hlasuje nadpoloviční většina 
všech senátorů. 

(4) Nezíská-li žádný z kandidátů nadpoloviční většinu, koná se nové kolo volby vždy s vyškrtnutím 
toho kandidáta, který získal v předchozím kole nejmenší počet hlasů. Získá-li více kandidátů shodný 
nejmenší počet hlasů, jsou vyškrtnuti všichni tito kandidáti. 

(5) Nezíská-li žádný kandidát ani v posledním kole potřebný počet hlasů, předsednictvo neprodleně 
vyhlásí novou volbu tak, aby se konala s nově navrženými kandidáty do třiceti dnů. 

(6) Koná-li se při nové volbě předvolební shromáždění, předsednictvo je svolá tak, aby se konalo 
nejpozději tři dny před volbou kandidáta v senátu. 

(7) Návrh na jmenování zvoleného kandidáta rektorem předloží předseda senátu, podle § 10 odst. 2 
zákona prezidentu republiky prostřednictvím ministra školství, mládeže a tělovýchovy. 

Článek 20 
Odvolání rektora z funkce 

(1) Návrh na odvolání rektora z funkce může být podán: 
a) za jednání, které je v rozporu se zásadami lidských práv, humanity a demokracie, 
b) za závažné porušování právního řádu a nedodržování vnitřních předpisů univerzity, 
c) pokud se rektor zpronevěřil občanské, vědecké nebo pedagogické cti. 

(2) Návrh na odvolání rektora z funkce podává písemně samosprávný akademický orgán univerzity 
nebo její součásti, nebo skupina nejméně dvaceti členů akademické obce. Součástí návrhu musí být 
podrobné zdůvodnění. 

(3) Senát si vyžádá stanovisko rektora a toto stanovisko i návrh na odvolání z funkce projedná 
a posoudí. 

(4) O návrhu na odvolání rektora z funkce rozhodne senát tajným hlasováním. Návrh je schválen, 
hlasují-li pro něj nejméně tři pětiny všech senátorů. 

(5) Návrh na odvolání rektora z funkce předloží předseda senátu, podle § 10 odst. 2 zákona prezidentu 
republiky prostřednictvím ministra školství, mládeže a tělovýchovy.  

Článek 21 
Návrh na jmenování členů rady pro vnitřní hodnocení 

(1) Návrhy na členy rady pro vnitřní hodnocení navrhované senátem mohou podávat senátoři 
prostřednictvím předsednictva nejpozději 14 dní před zasedáním senátu, na kterém se bude 
o návrzích usnášet. Spolu s návrhem je třeba předložit písemný souhlas navržených členů se 
jmenováním. 

(2) Počet navržených členů může být vyšší než počet členů rady pro vnitřní hodnocení, kteří mají být 
na návrh senátu podle Statutu univerzity jmenováni. 

 

 

 

 

 

 



 Vnitřní předpisy Univerzity Pardubice 
  

 

10 
 

ČÁST PÁTÁ 

Společná, přechodná a závěrečná ustanovení 

Článek 22 
Zveřejňování dokumentů souvisejících se zasedáním senátu 

(1) Předsednictvo zajistí zveřejnění podkladů pro zasedání senátu na internetových stránkách univerzity 
umožňující dálkový přístup nejpozději sedm kalendářních dní před zasedáním. Senátorům jsou 
podklady zasílány elektronickou poštou. Jedná se zejména o zveřejnění termínu, formy zasedání a 
návrhu programu zasedání a písemných podkladů pro zasedání. V případě prezenční či hybridní 
formy zasedání i zveřejnění místa konání zasedání.  

(2) V případě návrhu na změnu jednacího řádu senátu, předloženého senátorem nebo skupinou senátorů 
zajistí předsednictvo zpřístupnění návrhu bezodkladně poté, co je mu návrh předložen. 

Článek 23 
Administrativní agenda 

(1) Administrativní agendu včetně spolupráce při vytváření zápisu ze zasedání senátu zabezpečuje 
zaměstnanec určený rektorem. 

(2) Veškeré písemné materiály související s činností senátu se archivují po dobu deseti let po skončení 
volebního období, ve kterém vznikly. 

Článek 24 
Zrušující ustanovení 

(1) Zrušuje se Jednací řád Akademického senátu Univerzity Pardubice schválený senátem dne 25. 
dubna 2017, registrovaný Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy dne 9. června 2017 pod 
čj. MSMT-12551/2017. 

Článek 25 
Platnost a účinnost 

(1) Tento jednací řád senátu byl projednán a schválen podle § 9 odst. 1 písm. b) bodu 1. zákona dne 10. 
listopadu 2020. 

(2) Tento jednací řád senátu nabývá platnosti podle § 36 odst. 4 zákona dnem registrace Ministerstvem 
školství, mládeže a tělovýchovy. 

(3) Tento jednací řád senátu nabývá účinnosti dnem registrace Ministerstvem školství, mládeže 
a tělovýchovy. 

 

*** 

Změny Jednacího řádu Akademického senátu Univerzity Pardubice byly schváleny podle § 9 odst. 1 
písm. b) bodu 3. zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů 
(zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších předpisů, Akademickým senátem Univerzity 
Pardubice dne 19. ledna 2021. 
 
Změny Jednacího řádu Akademického senátu Univerzity Pardubice nabývají platnosti podle § 36 odst. 
4 zákona o vysokých školách dnem registrace Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy.  



 Vnitřní předpisy Univerzity Pardubice 
  

 

11 
 

Změny Jednacího řádu Akademického senátu Univerzity Pardubice zaregistrované Ministerstvem 
školství, mládeže a tělovýchovy dne 5. března 2021 pod čj. MSMT-6501/2021-1 nabývají účinnosti 
dnem registrace Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy (změny č. 1) a změny registrované dne 
25. října 2022 pod čj. MSMT-29318/2022-2 (změny č. 2) nabývají účinnosti dnem registrace.  

 

Ing. Petr Bělina, Ph.D., v. r. 
předseda senátu 

 
 
 


